4124

Latan, 14 avril 1238.

Episcopo Carnotensi mandat quatenus Simonem Morelli, monachum Majoris Monasterii Turonensis, — quem Hugo, ejusdem monasterii abbas, sine causa rationabili excommunicatum ab eodem monasterio ejecerat, et, negante illum ejectionem fuisse, falso asseruerat esse fugitivum, — faciat in eodem monasterio recipi; insuper ab abbate de novo creato et a conventu praedicti monasterii satisfiat eidem de expensis quas legitime, occasione causae suae, se fecisse ostenderit. — (REG. 19, f. 32 r; ann. XII, c. 162; — MOREAU 1192, f. 20.)

« .. episcopo Carnotensi. Constitutus in presentia

point ici de rubricelle; mais la Table des rubriques de la XII^e année (REG. 19, f. c r) fournit la bonne leçon *Cathanensis*, leçon fort mal à propos corrigée plus tard, d'après le texte fautif du feuillet 32, en *Cathalaunensis*. Cette méprise dans l'adresse a eu comme conséquence l'omission de la présente bulle d'abord dans les *Vetera monumenta Hibernorum et Scotorum...* de THEINER, puis dans les *Catendars* de M. BLISS.

1. Sic, sans doute pour Creth (= Orieich, dans le comté de Sutherland).

2. Le manuscrit porte *Durnes*, qui doit être corrigé en *Durnes*; il s'agit évidemment de *Durness*, sur la côte N. du Sutherland.

3. Cette pièce n'est pas datée dans le *Registre*.

nostra dilectus filius Simon Morelli, monachus Majoris Monasterii Turonensis, sua nobis petitione monstravit quod, dudum inter ipsum et H[ugonem], tunc abbatem ipsius monasterii, questione suborta, super eo quod idem abbas ipsum sine causa rationabili, nulla monitione premissa, excommunicatum ab eodem monasterio ejecerat violenter, propter quod ipse nostram audientiam appellavit : coram dilecto filio nostro G[uifredo], tituli Sancti Marci presbitero cardinali, quem partibus tunc apud Sedem Apostolicam constitutis concessimus auditorem, idem abbas ipsum, quem negavit ejectionem et asseruit fugitivum, proposuit in dicto monasterio recipi non debere, nisi salvis penis et ordinis disciplina debitum monachis fugitivis. Ceterum idem cardinalis, rationibus contra eundem monachum ab eodem abbate et Roberto monacho, procuratore dicti monasterii, propositis, per quas ipsum volebant astruere fugitivum, plenius intellectis, ipsum, quem per confessiones partium deprehendere non potuit fugitivum, habito quorundam cardinalium consilio diligenter, ab omnibus excommunicationis sententiis quas dictus abbas in eum, ad terrorem tantum, se confessus extitit promulgasse, cum suis patentibus litteris absolutum, ad statum ejus pristinum, liberum a fugitivorum pena, remisit, ad majoris altaris ipsius monasterii obsequium, quod fugitivis interdicitur, admittendum. Et licet idem cardinalis ipsi abbati et conventui dicti monasterii per suas litteras mandavisset ut eidem monacho, proprium non habenti, de quo absolutus a debitum contractis pro hujusmodi prosecutione negotii redderetur, expensas refunderet, quas propter hoc, post appellationem ad nos interpositam, ostenderet se fecisse, mandans nichilominus .. cantori et [...] elemosinario Beati Martini Turonensis ut eos ad id diligenter inducerent et moneant, eidem cardinali quicquid super hoc facerent, rescripturi : tamen .. prior claustralis et quidam alii monachi monasterii memorati, tunc pastore vacantis, mandatum dicti cardinalis et monitorum ipsorum monita contempnentes, non solum id facere non curarunt, verum etiam idem prior in ipsum, post appellationem ad nos interpositam, excommunicationis sententiam fulminavit, eumque fecit, absque mandato, ut dicitur, .. abbatibus ibi de novo creati, per quosdam monachos et laicos, non sine injectione manuum violenta, ferreis alligatum compedibus, arto carceri detineri : a quo, propitiante Domino, post dies aliquot liberatus, ad Sedem Apostolicam accedens, supplicavit in hac parte sibi paterna providentia subveniri. Volentes igitur finem imponere dicti monachi laboribus et expensis, mandamus quatenus, revocato in statum debitum quic-

quid in ejus prejudicium, post appellationem ab ipso ad nos interpositam, inveneris temere attemptatum, facias eundem in dicto monasterio recipi et fraterna in Domino caritate tractari, et etiam ab abbate et conventu ipsius monasterii sibi satisfieri de expensis, quas idem legitime ostenderit occasione precedentium se fecisse, juxta cardinalis prefati continentiam litterarum. Contradictores etc. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno duodecimo. »

4-125

Latran, 12 juin 1238.

Eustachio, subdiacono suo, clerico Johannis, tituli Sanctae Praxedis presbyteri cardinalis, rectori ecclesiae Sanctae Mariae de Feltevell. (= Feltevell), Norwicensis diocesis, indulget ut eum eadem ecclesia Sanctae Mariae de Feltevell., curam animarum habente, aliud beneficium cum simili cura recipere ac retinere valeat. — (REG. 19, f. 32 v°; ann. XII, c. 163.)

« Eustachio, subdiacono nostro, clerico dilecti filii nostri [Johannis], tituli Sancte Praxedis presbyteri cardinalis, rectori ecclesiae Sancte Mariae de Feltevell., Norwicensis diocesis. Quamvis ut plures —. Dat. Laterani, II idus junii, anno duodecimo. »

4-126

Latran, 17 juin 1238.

Capitulo Aurelianensi significat se confirmare electionem de [Guillelmo de Buxis], Remensi praeposito, in Aurelianensem episcopum ab ipso capitulo celebratam, eosque monet quatenus eidem electo humiliter intendant et ejus mandata inviolabiliter observent. — (REG. 19, f. 32 v°; ann. XII, c. 164; — MOREAU 1192, f. 111; — POTTHAST 10619¹; — cf. supra, n° 3782.)

« Capitulo Aurelianensi. Auditis et intellectis —. Dat. Laterani, XV kalendas julii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4-127. — In eundem modum clero civitatis et diocesis Aurelianensis.

4-128. — In eundem modum populo civitatis et diocesis Au-

relianensis, ut eidem electo humiliter intendant et ejus mandata inviolabiliter observent.

4-129

Latran, 17 juin 1238.

« In eundem modum .. archiepiscopo Senonensi. [Ei mandat quatenus eidem electo, cum ab eo fuerit requisitus, congruo tempore munus consecrationis impendat.] Dat. Laterani, ut supra. » — (REG. 19, f. 32 v°.)

4-130

Latran, 19 juin 1238.

Melfiensi et Botontino episcopis mandat quatenus archiepiscopo Traisiensi injungant ut excommunicationis sententiam, quam in illos qui fratribus Praedicatoribus Traiensibus, ad aedificandum domum ipsorum de Barulo, subsidia largirentur, et etiam in ipsos fratres promulgaverat, infra octo dies relaxet; adjectis aliis mandatis ad rem eandem pertinentibus. — (REG. 19, f. 32 v°; ann. XII, c. 165.)

« .. Melfiensi et .. Botontin[o] episcopis. Venerabilis frater noster .. archiepiscopus Traiensis, immemor monitionis effectus quam in favorem dilectorum filiorum fratrum ordinis Praedicatorum Traensium sibi meminimus direxisse, ipsos, ut dicitur, gravis sibi persequi non veretur, eorum famam, dignam piis attolli laudibus, offuscare gestiens, et opponens obstaculum quod ipsi ex pia subventione fidelium consequi nequeant unde vivant. In illos etenim qui dictis fratribus, ad edificandum domum ipsorum de Barulo, oportuna subsidia largiuntur, excommunicationis sententiam promulgasse proponitur, et etiam in ipsos fratres, nisi ab hujusmodi edificiis prosecutione cessarent. Cum igitur dictorum fratrum, quos religionis sui merita non injuriis sed speciali gratia exigunt assidue confoveri, pati tam gravem injuriam non possimus: mandamus quatenus, si est ita, dicto archiepiscopo ut infra octo dies post monitionem vestram, sine diff[icultate] ob[staculo], predictam relaxet sententiam et non ferat de cetero similem, injungatis. Alioquin vos extunc, eandem, omni difficultate postposita, relaxantes, fideles in loco constitutos eodem, ut eidem fratribus divine retributionis obtentu manum porrigant adjutricem, piis monitis inducatis. Et si forsitan idem archiepiscopus in ipsos fratres aut aliquos predictorum fidelium hujusmodi sententiam propter hoc proferre presumeret, eam, tanquam contra inhibitionem Sedis Apostolicae attemptatam, inanem et irritam nuntiatis, alias eundem a dictorum fratrum indebita molestatione — compescentes —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno duodecimo. »

1. Avec la date erronée XI kalendas julii (= 21 juin), d'après HAURÉAU, *Quelques lettres de Grégoire IX*, dans *Notices et Extraits des Manuscrits...*, tome XXI, 1^{re} partie, p. 245.

4431

Latan, 23 juin 1238.

Capitolo Reatino significat se statuere ut de omnibus proventibus, redditibus et censibus ecclesie Reatine quartam partem episcopus Reatinus integre percipiat, tribus reliquis partibus ipsi capitulo reservatis. — (REG. 19. f. 33 r°; ann. XII. c. 166; cf. *supra*, n° 4261.)

« *Capitolo Reatino*. Cum olim, pro communione bonorum ecclesie Reatine, que a venerabili fratre nostro .. episcopo Reatino et a vobis pro indiviso consueverat possideri, inter vos et ipsum sepe gravis contentio materia fuisset exorta, vobis dedimus in mandatis ut, pro bono pacis, inter vos bona predicta dividere deberetis, retenta vobis et assignata dicto episcopo ipsorum congrua portione. Ceterum, quia in facienda divisione hujusmodi non potuistis hactenus esse concordēs, et, post tractatus aliquos inter vos habitos, et frequentes tractationes factas vobis tam per litteras nostras quam de mandato nostro, per venerabilem fratrem nostrum R[aynaldum], Ostiensem episcopum, respondistis quod nulla ratione volebatis divisioni alicui consentire, pluribus que vobis videbantur rationibus assignatis, quod nequaquam hoc expediret ecclesie Reatine, sicut in nostra et fratrum nostrorum presentia fideliter retulit episcopus memoratus¹: nos, talem volentes dissensionis materiam amputare et quieti vestre paternae sollicitudine providere, de fratrum nostrorum consilio sic duximus statuendum, ut de omnibus proventibus, redditibus, pensionibus et censibus possessionum, terrarum, vinearum, domorum, ortorum, canapinarum, molendinorum, piscariarum, vassallorum beneficiorum tam canonicorum quam laicorum, seu etiam feudorum, decimarum, pratorum, silvarum et aliorum cultorum et incultorum, animalium, locationum, oblationum, mortuariorum et cunctarum obventionum, et illorum omnium que nunc habet ecclesia Reatina, seu in futurum recuperare vel aliis justis modis poterit adipisci, quartam partem integre percipiat episcopus antedictus, tribus vobis partibus de predictis proventibus omnibus reservatis. In hiis autem illa includi non intelligimus, que, tam in civitate quam in diocesi, de episcopatu percipere solet episcopus supradictus. Legatis autem et nuntiis Sedis Apostolice medietatem procuratorum solvat prefatus episcopus, ac vos medietatem aliam exolvatis, de hiis que usque modo in prestatione earundem procuratorum episcopum et capitulum communiter contingebant. Statuto hujusmodi usque ad nostrum beneplacitum duraturo. Ut autem statutum ipsum ef-

fectum debitum sortiatur, noveritis nos venerabili fratri nostro .. episcopo Interannensi¹ nostris dedisse litteras in mandatis ut, premissa fideliter, sub[lat]o cu[j]uslibet dila[tionis] et contradic[tionis] ob[staculo], exequens, contradictores etc. Dat. Laterani. VIII kalendas julii, anno duodecimo. »

4432

Latan, 26 juin 1238.

Episcopo Lesinensi et abbati de Pizan[is], Acherontinae dioecesis, significat se processum Stephani, tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyteri cardinalis, in causa abbatis monasterii Omnium Sanctorum de Cuti, Barenensis dioecesis, contra archiepiscopum Barensem, super facto visitationis predicti monasterii habitum, ratum habere, eisque mandat quatenus in ejusdem visitationis negotio ante festum sancti Michaelis proximum procedant. — (REG. 19. f. 33 r°; ann. XII. c. 167.)

« .. *episcopo Lesinensi et .. abbati de Pizan[is], Acherontinae dioecesis*. Cum olim, per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Barensem multis sinistris de [...] abbate monasterii Omnium Sanctorum de Cuti, sue dioecesis, nostris auribus intimatis, nos primo venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Tranensi et ejus collegis, ac postmodum, cum ab ipsis fuisset ex sufficienti gravamine appellatum, bone memorie .. Trojano episcopo et tibi, fili abbas, ad instantiam ejusdem archiepiscopi, visitationem dicti monasterii tam in capite quam in membris duxerimus committendam, vosque ad ipsum monasterium accesseritis, ibidem visitationis, correctionis et reformationis officium juxta formam vobis traditam impensuri: petente dicto Barensi se ad ejusdem visitationis prosecutionem admitti, fuit, inter alia, ex parte abbatis et conventus monasterii supradicti propositum coram vobis quod, cum esset eorum adversarius manifestus, utpote qui super statu et subjectione jamdicti monasterii contra eos moverat questionem, et receptaverat quosdam monachos conspiratores et inimicos abbatis, de ipso monasterio jam ejectos, qui etiam, ut dicebatur, in eundem abbatem manus injecerant violentas, propter hec et alia non erat ad prosecutionem visitationis hujusmodi admittendus: parte jamdicti archiepiscopi replicante quod admitti debebat, sicut tam ipse ad impetrandum visitationis receptum, quam ejus procurator ad proseguendum appellationem a dictis Tranensi archiepiscopo et collegis suis ex parte sepedicti abbatis super eodem negotio interpositam.

1. Il faut entendre : *episcopus Ostiensis*.1. Sic, pour *Interannensi*.

uerant jam admissi. Cum autem, super hiis et aliis libitatione suborta, idem episcopus et tu, fili abbas, ea que acta fuerant coram vobis, cum rationibus et allegationibus partium, ad examen apostolicum duxeritis fideliter remittenda, nosque dilectum filium nostrum S[tephanum], tituli Sancte Marie trans Tyberim presbiterum cardinalem, partibus concesserimus audirem : idem cardinalis, auditis et plenius intellectis hiis et aliis que partes voluerunt proponere coram eo, receptoque a nobis de sententia proferenda mandato, decrevit sententialiter eundem archiepiscopum Barensem ad prosecutionem visitationis premisse non esse aliquatenus admittendum. Nos igitur, processum ejusdem cardinalis, provide habitum, ratum habentes, ac te, frater episcopo, loco antedicti episcopi in negotio subrogantes eodem, mandamus quatenus — in ejusdem visitationis negotio usque ad festum sancti Michaelis proximo futurum sine more dispendio procedatis juxta priorum continentiam litterarum. Dat. Laterani, VI kalendas julii, anno duodecimo. »

1133

Latran, 17 juin 1238.

Abbati de Gastineto (= Gastineta, = Gâtines), Turonensis diocesis, manlat quatenus, — abbate conventuque Majoris Monasterii Beati Martini Turonensis significantibus idem monasterium quosdam obtinere prioratus, quorum quilibet ad sustentationem duorum monachorum commode non sufficiebat, — datus ex illis prioratibus, si eidem monasterio expedire viderit, in unum, in quo monachi valeant commode morari, uniat; diocesanorum episcoporum et quarumvis eumque aliarum ecclesiasticarum personarum in omnibus salvo salvo. — (REG. 19, f. 33 v°; ann. XII, c. 168.)

« .. abbati de Gastineto, Turonensis diocesis. Sicut dicti filii —. Dat. Laterani, XV kalendas julii, anno duodecimo. »

1134

Latran, 23 juin 1238.

Electo Bellicensi mandata monasterii de Scaestis, quod ad Sedem Apostolicam nullo modo in diebatur, pertinebat, abbatis, — supplicantis ut, « propter quorundam tyrannorum rabiem, qui in necem ipsius » conspirabant, unde sine mortis periculo non poterat dicti monasterii curam exerceo, sibi cedendi licentia concedatur, — cessionem, si res ita se habeat et eidem monasterio viderit expedire, recipiat. — (REG. 19, f. 33 v°; ann. XII, c. 169.)

« .. electo Bellicensi. Dilectus filius .. abbas —. Dat. Laterani, VIII kalendas julii, anno duodecimo. »

1135

Latran, 25 juin 1238.

Capitula Aurelianensis significat se, — post relationem sibi factam a Thoma, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, super negotio electionis Guillelmi de Buxis], praepositi Remensis, in episcopum Aurelianensem, — cum contra eundem praepositum seu contra formam electionis de eo celebratae, nihil rationabiliter probatum fuerit, de his quae ex parte Aurelianensis decani et quorundam aliorum objecta fuerant, eandem electionem confirmare. — (REG. 19, f. 33 v°; ann. XII, c. 170; — MOREAU 1192, f. 113; — POTTHAST 26283*; — cf. *supra*, n. 3782, et 4426-4429.)

« Capitula Aurelianensi. Ecclesia vestra pastoris solacio destituta, et die ad eligendum prefixa, presentibus quoque, tum per se, tum per procuratores idoneos, omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, post tractatus varios et diversos [etc., ut in epistola supra sub numero 3782 notata, paucis mutatis, usque:] electioni de se facte consensit. Cum ergo dilectus filius T.¹, clericus, dicti prepositi procurator, in nostra et fratrum nostrorum presentia hec et alia quaedam proponere curavisset, petens a nobis humiliter ut, eidem decano et sequacibus suis, qui, contra factum proprium temere veniendo, adversus electum ipsum discordie materiam suscitarent, silentium imponentes, electionem ipsam, canonice celebratam, auctoritate curarem apostolica confirmare : praefatus decanus, pro se, R[ogerio], archidiacono de Baugentiac, G., magistro scolarum, et magistro P. de Toriaco², canonico Aurelianensibus], proposuit ex adverso quod, ecclesia supradicta vacante, de communi assensu capituli [etc., ut in supradicta epistola, paucis mutatis³, usque:] exponens eis reditus sui causam. Quare, cum in electione hujusmodi [etc., ut in supradicta epistola, paucis mutatis, usque:] cui misit arietem unum habentem cornua et genitalia deaurata, et de pluribus aliis mulieribus esset graviter infamatus : electionem eandem non confirmandam, sed infirmandam potius, assererat; praefato procuratore in quantum contra personam electi et processum electionis faciunt, objecta negante. Lite vero coram nobis super premissis legitime contestata, quia de ipsis apud Sedem Apostolicam non poterat fieri certitudo, causam dilecto filio .. abbati Beate Marie de

1. Appelé T., dans la pièce 3782.

2. Cf. *supra*, t. II, col. 713, note 1.

3. Les différences entre les deux textes sont presque uniquement des différences de forme, avec quelques suppressions introduites dans celui de la XII^e année. A noter que, aux deux endroits où il se rencontre, le mot *licet* dans le premier texte est remplacé dans celui-ci par le mot *licet*, qui a reçu, dans le second de ces passages, la forme *licetium*.

Burgo Medio et collegis suis sub ea forma duximus committendam, ut, vocatis propter hoc evocandis, facientes sibi electionis exhiberi decretum [etc., ut supra. in eadem epistola, mutatis mutandis, usque :] sententiam recepte. Idem vero iudices, receptis testibus ab utraque parte productis, ad examen nostrum ipsum negotium remiserunt. Decano ergo et parte sua ac procuratore predictis constitutis denuo coram nobis dilectum filium nostrum Th[omam], tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem, eis concessimus auditorem. Coram quo examinatis diligenter dictis testium receptorum, et decreto electionis ac aliis instrumentis exhibitis, nobisque ac fratribus nostris que fuerunt p[ro]posita coram ipso, relatis per eum fideliter et prudenter, quia nichil contra eundem prepositum seu electionis formam rationabiliter probatum invenimus de objectis, premissam electionem de ipsorum fratrum consilio confirmamus. Nulli ergo — Si quis autem etc. Dat. Laterani, VII kalendas julii, anno duodecimo. »

1136

Latran, 28 juin 1238.

Abbati de Salviniaco (= Saviniaco, = Savigny-le-Vieux, Cisterciensis ordinis, Abrincensis diocesis, abbati Maceriarum, ejusdem ordinis, Cabilonensis diocesis, nec non priori de Leviniano (= Lugny), Carthusiensis ordinis, Lingonensis diocesis, et priori de Glanderio, ejusdem Carthusiensis ordinis, Lemovicensis diocesis, committit correctionem et reformationem ordinis Grandimontensis, omnibus interdicti seu excommunicationis sententiis, si quae in priorum Grandimontensem vel aliquos praedicti ordinis fratres fuerint prolatae, primitus relaxandis; in eodem ordine, salvis ejusdem regulae et institutionibus, quae statuenda viderint, statuunt. — (REG. 19, f. 31 v°; ANN. XII, c. 171; — MOREAU 1192, f. 122; — cf. *supra*, n. 1185 et 1617.)

« .. de Salviniaco et .. Maceriarum abbatibus, Cisterciensis, et .. de Leviniano et .. de Glanderio¹ prioribus, Cartusiensis ordinum, Abrincensis, Cabilonensis, Lingonensis et Lemovicensis dioecesium. Olim fratres Grandimontenses, in contemplationis monte positi, exinde illos qui peccatorum erant tenebris involuti, exemplorum clarificabant laudabilium radiis, exinde in scelerum fetore demersos, in odorem unguentorum suorum currere² multaque cogebant fragrantia sanctitatis: nunc autem, per contentiones et rixas ad discordias de celestis vite monte miserabiliter corruentes, ut lagena figuli³ adeo sunt

grandi attritione contriti, quod de fragmentis eorum aliqua testa⁴ vix remanet, in qua de incendio caritatis portari possit igniculus, aut de puteo aquam in vitam salientem eternam⁵ aureire valeat sitibundus. Olim fratres Grandimontenses auro sancte conversationis amicti, nunc sunt in vasa testea⁶ reputati⁷; olim cibi dulcedine reficiebantur angelici, nunc autem ad ollas egyptias⁸, ut dicitur, sunt reversi; et licet per felices recordationis H[innocentium] et H[onorium]⁹, Romanos Pontifices, predecessores nostros, eorum plaga multotiens fota oleo fuerit, nondum tamen est curata medicamine¹⁰ nec pristinae recepit gratiam sanitatis. Nam, sicut intelleximus, in agro Grandimontensis ordinis brucus teneram spiritualium herbarum destruens et lignum temporalium grando confringens, ipsum in illud exterminii deduxere dispendium, quod vix aut nunquam statui poterit antiquo restitui, nisi, divina succurrente gratia, Sedis Apostolice providentia se senserit adjuvari. Nuper etenim, super hiis ad nos per .. priorem Grandimontensem querela delata, ipsam primo venerabili fratri nostro .. Penestrino episcopo, et postmodum, quia idem, urgentioribus Ecclesie Romanae occupatus negotiis, super hoc intendere non valebat, venerabili fratri nostro .. Ostiensi episcopo commisit audiendam. Qui, diligenter auditis que coram eo fuere proposita, nobis et fratribus nostris ea duxit fideliter recitanda. Nos vero, ut praefati deformata ordinis possint melius et facilius reformari, sic duximus providendum ut, sine difficultate qualibet, omnes interdicti et excommunicationis relaxentur sententiae, si que occasione hujusmodi in eandem priorem vel aliquos de dictis fratribus sunt prolatae; et, ut inter eos omnis jurgiorum materia conquiescat, duo de Cisterciensi et duo de Cartusiensi ordinibus visitatores dicti Grandimontensis ordinis statuuntur, qui semel in anno usque ad triennium in eorum capitulo generali, omni appellatione remota, statuunt et reformant quicquid in ipso ordine statuendum viderint vel etiam reformandum: facientes ea, submoto appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Ceterum diffinitores, circatores seu visitatores, qui, salvis regulae et institutionibus ejusdem ordinis per Sedem Apostolicam approbatis, singula, sublato appellationis

1. Ms. : texta.

2. Cf. JOANN. IV, 14.

3. Ms. : tectea.

4. Cf. THREN. IV, 2.

5. Cf. EXOD. XVI, 3.

6. Innocent III et Honorius III.

7. Cf. ISA. 1, 6.

1. Sic, pour Glanderio (= Le Glandier).

2. Cf. CANT. 1, 3.

3. Cf. ISA. XXX, 14.

remedio, examinent, corrigant, determinent et diffiniant, de ipso Grandimontensi ordine eligantur; et, si forsitan aliquid dubitationis emerit, id ipsi ad Sedem Apostolicam per suos nuntios, qui non sint de Grandimontensi ordine, referentes, super hoc responsum apostolicum expectabunt. Quocirca mandamus quatenus, personaliter accedentes ad locum et habentes pre oculis solum Deum, prefatis sententiis primitus relaratis, et dispensato cum eis, si forsitan predictis ligati sententiis divina medio tempore celebrarunt, et fratribus qui dicuntur ejecti, recepti, corrigatis et reformatis ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveritis indigere, et visitatores, circatores et diffinitores viros discretos et Deum timentes de prefato Grandimontensi ordine infra dictum triennium deputantes, ibidem nichilominus, si qua in ipso ordine statuenda videritis, salvis predictis regula et institutionibus, sub[lato] appellationis obstaculo, statutatis, in premissis omnibus de plano et sine strepitu iudicii processuri. Contradictores etc. Dat. Laterani, III kalendas julii, anno duodecimo. »

-1137

Lateran, 26 juin 1238.

Fratri Willelmo, [de ordine Minorum,] paenitentiaro suo, et decano Parisiensi consulentiis respondet : « Legata in » Terre Sancte subsidium, que testator certis assignari per » sonis vel per certas personas in ipsius subsidium deferri » mandavit, exigere non valetis. Ea vero que pro eodem » subsidio bellatoribus incertis exolvere precep[er]it, exigere, » et detentores ipsorum ad exhibendum ea vobis, juxta man- » dati nostri tenorem vobis directi, coarctare potestis. » — (REG. 19, f. 35 r°; ann. XII, c. 172; — MOREAU 1192, f. 119; — POTTHAST 10621.)

« Fratri Willelmo, penitentiario nostro, et .. decano Parisiensi. Consultationi vestre sic —. Dat. Laterani. VI kalendas julii, anno duodecimo. »

-1138

Anagni, 27 avril 1238.

Abbatii monasterii Corbeiensis, — cui abbatii Sedes Apostolica mitræ et annuli usum, benedictionemque vestimentorum, ad honorem ejusdem monasterii, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinentis mediante, concesserat, — tunice et dalmaticæ usum, quo idem monasterium amplius honoretur, concedit, ut primam tonsuram et omnes alios minores ordines subditis suis ei liceat conferre, illis temporibus et diebus,

in quibus hoc fieri a sacris canonibus sit permissum. — (REG. 19, f. 35 r°; ann. XII, c. 173; — MOREAU 1192, f. 168.)

« .. abbatii monasterii Corbeiensis. Ex eo quod —. Dat. Anagnie, VI kalendas septembris, anno duodecimo. »